
Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 2011 91ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011091900091

ENDEREÇO: RUA CEL.FRANCISCO VIEIRA Nº272
BAIRRO: ROSÁRIO CEP: 36180000 - RIO POMBA/MG
CNPJ: 01.934.602/0001-89
PROCESSO: 25351.217418/2002-75
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não apresentação de Licença Sa-
nitária ou Relatório de Inspeção, contrariando o artigo 9º, §1º, da
Resolução RDC 01/2010.
EMPRESA: A. F. DE CASTRO DROGARIA
ENDEREÇO: RUA SENADOR CAMARA Nº 141 LOJA
BAIRRO: SANTA CRUZ CEP: 23555000 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 01.620.077/0001-27
PROCESSO: 25351.221834/2002-78
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não apresentação de Licença Sa-
nitária ou Relatório de Inspeção atualizados ou de Licença Sanitária
do exercício anterior com protocolo de renovação do ano vigente,
contrariando o artigo 9º, § 2º, da Resolução RDC 01/2010.
EMPRESA: Terezinha de Fatima Damasceno
ENDEREÇO: Avenida Tiradentes, n:69
BAIRRO: Centro CEP: 39663000 - VEREDINHA/MG
CNPJ: 10.653.620/0001-83
PROCESSO: 25351.388541/2010-80
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não apresentação de Licença Sa-
nitária ou Relatório de Inspeção atualizados ou de Licença Sanitária
do exercício anterior com protocolo de renovação do ano vigente,
contrariando o artigo 9º, § 2º, da Resolução RDC 01/2010.
EMPRESA: DROGARIA SHAMAR LTDA-ME
ENDEREÇO: QNM 03 CONJUNTO A LOTE 46 LOJA 01
BAIRRO: CEILANDIA CEP: 70297540 - BRASÍLIA/DF
CNPJ: 72.598.535/0001-17
PROCESSO: 25351.107119/2009-86
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não apresentação de Licença Sa-
nitária ou Relatório de Inspeção atualizados ou de Licença Sanitária
do exercício anterior com protocolo de renovação do ano vigente,
contrariando o artigo 9º, § 2º, da Resolução RDC 01/2010.
EMPRESA: DROGARIA NOVA GRAJAU LTDA ME
ENDEREÇO: RUA JOSE BEZERRA FILHO, Nº 19
BAIRRO: PARQUE GRAJAU CEP: 04842340 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 45.544.210/0001-89
PROCESSO: 25351.472677/2006-91
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: O Responsável Técnico indicado
na Licença Sanitária diverge do responsável cadastrado na ANVISA e
indicado no Formulário de Petição.
EMPRESA: DROGARIA NF LTDA
ENDEREÇO: RUA MARQUES DE SAO VICENTE Nº 52 LOJAS
126/127
BAIRRO: GAVEA CEP: 22451040 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 05.817.733/0001-37
PROCESSO: 25351.060887/2003-97
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não apresentação de Licença Sa-
nitária ou Relatório de Inspeção atualizados ou de Licença Sanitária
do exercício anterior com protocolo de renovação do ano vigente,
contrariando o artigo 9º, § 2º, da Resolução RDC 01/2010.
EMPRESA: J. V. J. DROGARIA LTDA ME
ENDEREÇO: AVENIDA AREIA BRANCA Nº 1.381 A
BAIRRO: SANTA CRUZ CEP: 23550250 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 02.321.551/0001-82
PROCESSO: 25351.203552/2002-99
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não apresentação de Licença Sa-
nitária ou Relatório de Inspeção, contrariando o artigo 9º, §1º, da
Resolução RDC 01/2010.

RESOLUÇÃO - RE No- 4.217, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

A Diretora da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009,
publicado no DOU de 26/3/2009 (recondução), do Presidente da Re-
pública, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, do Decreto
nº. 3.029/1999, c/c arts. 15 e 55, I, § 1º, do Anexo I, da Portaria nº.
354, de 11 de agosto de 2006, republicada em 21 de agosto de 2006
e, ainda, Portaria No- 787 de 9 de junho de 2011,

Considerando o art. 3.º do Decreto-Lei n.º 986, de 21 de
outubro de 1969, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder Retificação de Publicação/Unidade Fabril,
na conformidade da relação anexa.

Art.2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO
NOME DO PRODUTO UF
NUMERO DO PROCESSO EMBALAGEMNUMERO DE REGIS-
TRO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE PRODUTO
MARCA DO PRODUTO VALIDADE REGISTRO
ASSUNTO PETIÇÃO
NATURALIS NUTRIÇÃO E FARMA LTDA 4.01480-8
OLEO DE PEIXE EM CAPSULAS SÃO PAULO/SP
25351.005043/2011-21 4.1480.0008.001-5
ELASTOMERICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2016
NATURALIS / VITA+
490 Retificação de Publicação/Unidade Fabril

RESOLUÇÃO-RE No- 4.219, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

A Diretora da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009,
publicado no DOU de 26/3/2009 (recondução), do Presidente da Re-
pública, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, do Decreto
nº. 3.029/1999, c/c arts. 15 e 55, I, § 1º, do Anexo I, da Portaria nº.
354, de 11 de agosto de 2006, republicada em 21 de agosto de 2006
e, ainda, Portaria No- 787 de 9 de junho de 2011,

Considerando o art. 3.º do Decreto-Lei n.º 986, de 21 de
outubro de 1969, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Indeferir registro de alimentos e bebidas, registro úni-
co de alimentos e bebidas nacional, inclusão de marca, na con-
formidade da relação anexa.

Art.2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação nr.: 860811
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO
NOME DO PRODUTO UF
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO
MARCA DO PRODUTO
ASSUNTO PETIÇÃO
BOTÂNICA HAACKE LABORATÓRIO INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS BOTÂNICOS LTDA6.06959-2
ÓLEO DE ALHO EM CÁPSULAS PARANAPANEMA/SP
25004.030465/2010-30 000000000
PLASTICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES
BOTANICA HAACKE
452 Registro de Alimentos e Bebidas
Em desacordo com a Legislação vigente
EMS S/A 5.07949-6
LUTEINA DA FLOR DE TAGETES ERECTA, VITAMINAS E MI-
NERAIS EM COMPRIMIDOSSÃO BERNARDO DO CAMPO/SP
25004.310007/2011-34 000000000
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM
ALEGAÇÃO DE PROP. FUNC. E/OU DE SAUDE.
ENERGIL SENIOR
494 Registro Único de Alimentos e Bebidas - NACIONAL
Em desacordo com a Legislação vigente
VITAL NATUS FARMACÊUTICA LTDA - ME 6.03801-6
GUARANA, MANA CUBIU, ACAI COM VITAMINAS E MINE-
RAIS EM CAPSULAS SALTO/SP
25004.360416/2009-70 000000000
CELULOSICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
PLASTICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES
POTENCIL MASCULINO
457 Inclusão de Marca
Em desacordo com a Legislação vigente
GUARANA, MANA CUBIU, LECITINA DE SOJA E AÇAÍ COM
VITAMINAS E MINERAIS EM CAPSULASSALTO/SP
25004.360417/2009-05 000000000
CELULOSICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
PLASTICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES
POTENCIL FEMININE
457 Inclusão de Marca
Em desacordo com a Legislação vigente

RESOLUÇÃO-RE No- 4.220, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

A Diretora da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009,
do Presidente da República, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 12, do Decreto nº. 3.029/1999, c/c arts. 15 e 55, I, § 1º, do
Anexo I, da Portaria nº. 354, de 11 de agosto de 2006, republicada em
21 de agosto de 2006 e, ainda, a Portaria No- 787 de 9 de junho de
2 0 11 ,

Considerando o art. 3.º do Decreto-Lei n.º 986, de 21 de
outubro de 1969, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Indeferir registro de alimentos e bebidas, revalidação
de registro e inclusão de marca.

Art.2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação nr.: 857611
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO
NOME DO PRODUTO UF
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO
MARCA DO PRODUTO

ASSUNTO PETIÇÃO
HERBARIUM LABORATÓRIO BOTÂNICO LTDA 4.08697-3
BERINJELA (SOLANUM MELONGENA) EM CAPSULAS CO-
LOMBO/PR
25023.021115/00 4.8697.0014.001-8
METALICA 2 Ano(s)
PLASTICO 2 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES
BERINJELA HERBARIUM
437 Revalidação de Registro
Em desacordo com a Legislação vigente
MOSTEIRO DEVAKAN PRODUTOS NATURAIS E ALIMENTI-
CIOS LTDA 4.09045-7
QUITOSANA EM CAPSULAS DIADEMA/SP
25004.020691/2004-22 000000000
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL
E OU DE SAUDE
AFFINATO DEFINITIVO
457 Inclusão de Marca
Em desacordo com a Legislação vigente
SELACHII IND. COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA 6.02078-3
BERINJELA EM CAPSULAS FORTALEZA/CE
25016.110745/2011-69 000000000
PLASTICA 2 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES
SELACHII
452 Registro de Alimentos e Bebidas
Em desacordo com a Legislação vigente

RESOLUÇÃO-RE No- 4.221, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

A Diretora da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009,
publicado no DOU de 26/3/2009 (recondução), do Presidente da Re-
pública, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, do Decreto
nº. 3.029/1999, c/c arts. 15 e 55, I, § 1º, do Anexo I, da Portaria nº.
354, de 11 de agosto de 2006, republicada em 21 de agosto de 2006
e, ainda, Portaria No- 787 de 9 de junho de 2011,

Considerando o art. 3.º do Decreto-Lei n.º 986, de 21 de
outubro de 1969, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder registro de alimentos e bebidas, revalidação
de registro, inclusão de marca, inclusão de rótulo, reconsideração de
indeferimento - alimentos, alteração de nome / designação do pro-
duto, alteração de fórmula do produto, extensão para registro único -
nacional na conformidade da relação anexa.

Art.2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação nr.: 857511
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO
NOME DO PRODUTO UF
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO
MARCA DO PRODUTO
ASSUNTO PETIÇÃO
C R VERTUAN INDUSTRIA DE PRODUTOS NATURAIS ME
6.02234-1
GELATINA EM CÁPSULAS MARINGÁ/PR
25023.150743/2006-96 6.2234.0002.001-1
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 05/2016
BIOVITTY / PFLANZEN LABORIUM / FOX NATURE / LOZAL-
TI
NUTRIMESA / SEMPREBOM / DISPRONAT / VEGETARIAN
BIOKOSHER
UNIFLORA / UNILIFE / GOTAS VERDES / BODYAGE
437 Revalidação de Registro
COLBRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 5.90835-2
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS COTIA/SP
25004.050478/2004-08 5.0835.0034.001-3
PLASTICO 36 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2015
BIOGEL / PROBIOTICA / GNC NATURAL BRAND EVENING
PRIMROSE OIL
457 Inclusão de Marca
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS COTIA/SP
25004.050478/2004-08 5.0835.0034.001-3
PLASTICO 36 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2015
BIOGEL / PROBIOTICA / GNC NATURAL BRAND EVENING
PRIMROSE OIL
483 Inclusão de Rótulo
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS - BARANQUILLA-CO-
LOMBIA COTIA/SP
25004.050478/2004-08 5.0835.0034.002-1
PLASTICO 36 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2015
PROBIOTICA / BIOGEL / GNC NATURAL BRAND EVENING
PRIMROSE OIL
457 Inclusão de Marca
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS - BARANQUILLA-CO-
LOMBIA COTIA/SP



Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 201192 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011091900092

25004.050478/2004-08 5.0835.0034.002-1
PLASTICO 36 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2015
PROBIOTICA / BIOGEL / GNC NATURAL BRAND EVENING
PRIMROSE OIL
483 Inclusão de Rótulo
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS - CARACAS - VENEZUE-
LA COTIA/SP
25004.050478/2004-08 5.0835.0034.003-1
PLASTICA 36 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2015
BIOGEL / GNC NATURAL BRAND EVENING PRIMROSE OIL /
PROBIOTICA
457 Inclusão de Marca
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS - CARACAS - VENEZUE-
LA COTIA/SP
25004.050478/2004-08 5.0835.0034.003-1
PLASTICA 36 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2015
BIOGEL / GNC NATURAL BRAND EVENING PRIMROSE OIL /
PROBIOTICA
483 Inclusão de Rótulo
OLEO DE CARTAMO EM CAPSULAS COTIA/SP
25004.260075/2009-31 5.0835.0043.001-2
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
CA / CL / LA / LA MAX
MORMAII / NUTRILATINA / OMEGA 6 / BIOGEL
BOTANIC / AGE
457 Inclusão de Marca
OLEO DE CARTAMO EM CAPSULAS - COLOMBIA COTIA/SP
25004.260075/2009-31 5.0835.0043.002-0
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
AGE / CA / CL / LA
LA MAX / MORMAII / NUTRILATINA / OMEGA 6
BIOGEL / BOTANIC
457 Inclusão de Marca
OLEO DE CARTAMO EM CAPSULAS - VENEZUELA CO-
TIA/SP
25004.260075/2009-31 5.0835.0043.003-9
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2015
AGE / CA / CL / LA
LA MAX / MORMAII / NUTRILATINA / OMEGA 6
BIOGEL / BOTANIC
457 Inclusão de Marca
HILÊ INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 6.05330-1
OLEO DE ALHO EM CAPSULAS XANXERÊ/SC
25024.000044/2010-54 6.5330.0036.001-6
CELULOSICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
PLASTICO 24 Meses
VIDRO 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2015
BALANCE / BIOATIVE / BIOBETS / BIOCORPUS
CENTROCAL / CH CHINES / CH MILENAR / CH SIM
CHILENO / ECOBIO / ECOFITNS / ECONATUZ
FA ALIMENTOS / GREENWAY / HAVALIFE / HILE
INTEGRAL MEDICA / LUZZEN / NATUCAL / NATUVIDA
NUTRASCIENCE / PRAIAMAR / RAIZ VITTA / SUNFLOWER
SUPRA VITA / SURYA / UNIFLORA / VIA BOTANICA
VIER / VITAFRUX / VITALIFE / AROMA DA TERRA
BIOCOL / BIOFEMME / BIOVITAL / JUNCO
VEMAT / NUTRI PHYSICAL / LIPPERT / DUOM
457 Inclusão de Marca
OLEO DE OLIVA EM CAPSULAS XANXERÊ/SC
25024.000054/2010-76 6.5330.0035.001-0
CELULOSICA 24 Meses
VIDRO 24 Meses
METALICA 24 Meses
PLASTICO 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2015
BALANCE / BIOATIVE / BIOBETS / BIOCORPUS
BRASLIFE / CENTROCAL / CH CHINES / CH MILENAR
CH SIM / CH SOL / CHILENO / DUOM
ECOBIO / ECOFITNS / ECONATUZ / FA ALIMENTOS
FITOMAIS / GREENWAY / HAVALIFE / HILE
INTEGRAL MEDICA / LIPPERT / LUZZEN / MAQUEL
MEGA 21 / MG FARMA / NATUCAL / NATUVIDA
NUTRALOGISTIC / NUTRASCIENCE / NUTRIFORT / NUTRY-
PHISICAL
PRAIAMAR / RAIZ VITTA / SUNFLOWER / SUPRA VITA
SURYA / UNIFLORA / VIA BOTANICA / VIER
VITAFRUX / VITALIFE / 7 SEMANAS / AROMA DA TERRA
BIOCOL / BIOFEMME / BIOVITAL / JUNCO
VEMAT / MACROMED / MACROMAIS / HOMEOPATIA QUIN-
TESSENCIA
ECOZ / PRADO ERVAS / FLOS ALIMENTOS / MINAS FUNGI
REINO FUNGI / DISTRIBUIDORA
MARCAS NAO APROVADAS: ULTRASLIM / FAT BURN / SLIM-
GOLD /
HEALTH BR / NUTRIESBELT / MASTER DIET / CHA DA TER-
RA /
MAGRYSLIM / REDUTHERMO / BELAFORMA
457 Inclusão de Marca
QUITOSANA E SPIRULINA COM ACEROLA E BIOTINA EM
CAPSULAS XANXERÊ/SC

25024.000179/2007-54 6.5330.0007.001-8
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL
E OU DE SAUDE 05/2012
ALBERFARMA / BALANCE / BIOATIVE / BIOBETS
BIOCONTROL / BIOCORPUS / BIOFIBER / BIOFIT
BIOFITNS / BIOFORMA / BIOLAX / BIONATUZ
BRASLIFE / CALMAIS / CH BRASIL / CH SOL
CHILENO / D'OESTE / DUOM / ECOBIO
ECOFITNS / ECONATUZ / ECONATUZ MISTA / ECOZ
FA ALIMENTOS / FITOMAXI / FLOS ALIMENTOS / GRE-
E N WAY
HAVALIFE / HOMEOPATIA QUINTESSENCIA / INTEGRAL ME-
DICA / LIDER FARMA
LIDER UP / MACROMAIS / MACROPHYTUS / MANDIERVAS
MAQUEL / MAXXI VITA / MINAS FUNGI / MR
NATRADE / NATUCAL / NATURAL TRADE / NATUVIDA
NUTRASCIENCE / NUTRIFORT / PHYTOSUL / PRADO FO-
LHAS E ERVAS
PRAIAMAR / RAIZ VITTA / REDUX / SUPRA VITA
SURYA / VIA BOTANICA / VITAFRUX / VITAFRUX MISTA
VITALIFE / VITTA GRINGS / XODO DA VOVO / 7 SEMANAS
AROMA DA TERRA / BIOCOL / BIOFEMME / BIOLIV
BIOMAMA / BIOVITAL / CAIÇARA / CHAMAIS
CHINES / DRUIDAS / FLOR DO CAMPO / FLORA DA INDIA
FLORA 7 ERVAS / GRINGS / HILÊ / INTI-RÁ
ITALIANINHO / JUNCO / NATHUPLANTAS / SUNFLOWER
UNIFLORA / VEMAT / VIER / VITAFRUX
MACROMED / REINO FUNGI / DISTRIBUIDORA / PORTO
BIANCO
DR HOLLYWOOD / RITUALLE / TEMPLO D'AGUA / COPA-
CABANA DREAMS
VIDA LEVE / PLENATIV
MARCAS NAO APROVADAS: HEALTH BR / NUTRIESBELT /
MASTER DIET / CHA DA TERRA / MAGRYSLIM / REDUTHER-
MO /
BELAFORMA / CHA DO SOL / SKINCONTROL / FITNESSCARE
/
ELIXIR DA ARVORE DIVINA / FITOSBELT / REDUT /
INIB3X / DIETA SHOW
457 Inclusão de Marca
GÉRMEN DE SOJA EM CÁPSULAS XANXERÊ/SC
25024.000181/2007-21 6.5330.0002.001-0
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2012
ACTIVE ENERGY / BALANCE / BIOATIVE / BIOBETS
BIOCORPUS / BIOFIT / BIOFITNS / BIOFORMA
BIOLAX / BIONATUZ / BRASLIFE / CALMAIS
CH SOL / DUOM / ECOBIO / ECOFITNS
ECONATUZ MISTA / ECOZ / EQUILIBRIO / FITOMAIS
FITOMAXI / FLOS ALIMENTOS / GREEN WAY / HOMEOPATIA
QUINTESSENCIA
LIDER FARMA / LIPPERT / MACROMAIS / MACROMED
MACROPHYTUS / MANDIERVAS / MAQUEL / MAXXI VITA
MEGA 21 / MG FARMA / MINAS FUNGI / MR
NATURAL TRADE / NUTRALOGISTIC / NUTRASCIENCE / NU-
T R I F O RT
NUTRYPHISICAL / PRADO FOLHAS E ERVAS / PRAIAMAR /
REINO FUNGI
SUPRA VITA / VIA BOTANICA / VITALIFE / VITTA GRINGS
XODO DA VOVO / 7 SEMANAS / AROMA DA TERRA / BIO-
COL
BIOFEMME / BIOLIV / BIOMAMA / BIOMOVEN
BIOVITAL / CHAMAIS / CHINÊS / DRUIDAS
FLOR DO CAMPO / FLORA DA INDIA / FLORA 7 ERVAS /
HILÊ
INTI-RÁ / ITALIANINHO / JUNCO / NATHUPLANTAS
PHYTO FORMA / SUNFLOWER / UNIFLORA / VEMAT
VIER / VITAFRUX / DISTRIBUIDORA / PORTO BIANCO
DR HOLLIWOOD / RITUALLE / TEMPLO D'AGUA / COPA-
CABANA DREAMS
MARCAS NAO APROVADAS: ULTRASLIM / FAT BURN / SLIM-
GOLD /
HEALTH BR / NUTRIESBELT / MASTER DIET / CHA DA TER-
RA /
MAGRYSLIM / REDUTHERMO / BELAFORMA / CHA DO
SOL/
SKINCONTROL / FITNESSCARE / ELIXIR DA ARVORE DI-
VINA
457 Inclusão de Marca
COGUMELO AGARICUS BLAZEI E ACEROLA EM CAPSULAS
XANXERÊ/SC
25024.000183/2007-21 6.5330.0015.001-1
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2012
BALANCE / BIOREAL / BRASLIFE / CH SOL
DUOM / ECOZ / EQUILIBRIO / FITOMAXI
FLOS ALIMENTOS / GREEN WAY / HOMEOPATIA QUINTES-
SENCIA / LIDER FARMA
LIDER UP / LIPPERT / MACROMAIS / MACROPHYTUS
MANDIERVAS / MAQUEL / MAXXI VITA / MR
NUTRASCIENCE / NUTRIFORT / PHYTOSUL / PRADO FO-
LHAS E ERVAS
PRAIAMAR / SUPRAVITA / VIA BOTANICA / VITAESOL

VITALIFE / VITTA GRINGS / XODO DA VOVO / AROMA DA
TERRA
BIOLIV / CAIÇARA / CAMELIA / CHAMAIS
DRUIDAS / FLOR DO CAMPO / FLORA 7 ERVAS / GRINGS
HILÊ / INTI-RÁ / JUNCO / NATHUPLANTAS
SUNFLOWER / UNIFLORA / VEMAT / VITAFRUX
MINAS FUNGI / REINO FUNGI / MACROMED / 7 SEMANAS
DISTRIBUIDORA
MARCAS NAO APROVADAS: HEALTH BR / NUTRIESBELT /
MASTER DIET / CHA DA TERRA / MAGRYSLIM / REDUTHER-
MO /
BELAFORMA / CHA DO SOL / DIETA SHOW
457 Inclusão de Marca
GUARANA, AÇAI E BANANA EM CAPSULAS XANXERÊ/SC
25024.000187/2007-70 6.5330.0004.001-1
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
PLASTICO 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2012
ACTIVE ENERGY / BALANCE / BIOATIVE / BIOBETS
BIOCORPUS / BIOFIBER / BIOFIT / BIOFITNS
BIOFORMA / BIOLAX / BIONATUZ / BRASLIFE
CALMAIS / CH SOL / DUOM / ECOBIO
ECOFITNS / ECONATUZ MISTA / ECOZ / EQUILIBRIO
FITOMAXI / FLOS ALIMENTOS / GREEN WAY / HOMEOPATIA
QUINTESSENCIA
LIDER FARMA / LIPPERT / MACROMAIS / MACROPHYTUS
MANDIERVAS / MAQUEL / MAXXI VITA / MINAS FUNGI
MORELIFE / MR / NATURAL TRADE / NUTRASCIENCE
NUTRIFORT / PHYTOSUL / POWER / PRADO FOLHAS E ER-
VA S
PRAIAMAR / SUPRA VITA / VIA BOTANICA / VIER
VITAFRUX MISTA / VITALIFE / VITTA GRINGS / XODO DA
VOVO
X-TREME / AROMA DA TERRA / BIOCOL / BIOFEMME
BIOLIV / BIOMAMA / BIOVITAL / CAIÇARA
CHAMAIS / CHINES / DRUIDAS / FLOR DO CAMPO
FLORA DA INDIA / FLORA 7 ERVAS / GRINGS / HILÊ
INTI-RÁ / ITALIANINHO / JUNCO / NATHUPLANTAS
PHYTO FORMA / SUNFLOWER / UNIFLORA / VEMAT
VIER / VITAFRUX / REINO FUNGI / MACROMED
7 SEMANAS / DISTRIBUIDORA / PORTO BIANCO / DR HOL-
LY W O O D
RITUALLE / TEMPLO D'AGUA / COPACABANA DREAMS
MARCAS NAO APROVADAS: HEALTH BR / NUTRIESBELT /
MASTER DIET / CHA DA TERRA / MAGRYSLIM / REDUTHER-
MO /
BELAFORMA / CHA DO SOL / SKINCONTROL / FITNESSCARE
/
ELIXIR DA ARVORE DIVINA / DIETA SHOW
457 Inclusão de Marca
PSYLLIUM, LARANJA, AMEIXA E TAMARINDU EM CAPSU-
LAS XANXERÊ/SC
25024.000189/2007-89 6.5330.0006.001-2
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
VIDRO 24 Meses
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL
E OU DE SAUDE 04/2012
ACTIVE / ALBERFARMA / BALANCE / BIOATIVE
BIOBETS / BIOFIBER / BIONATUZ / CENTROCAL
CH BRASIL / CH SOL / CHILENO / D'OESTE
DUOM / ECOBIO / ECOFITNS / ECONATUZ
ECONATUZ MISTA / EQUILIBRIO / FA ALIMENTOS / FITO
ALIVE
FITOMAXI / GREEN WAY / GREENWAY / HAVALIFE
INTEGRAL MEDICA / LIDER FARMA / LIDER UP / LIPPERT
LUZZEN / MACROMAIS / MACROMED / MACROPHYTUS
MANDIERVAS / MAXXI VITA / MR / NATRADE
NATUCAL / NATUVIDA / NUTRASCIENCE / NUTRIFORT
PHYTOSUL / PRAIAMAR / RAIZ VITTA / SUPRAVITA
SURYA / VIA BOTANICA / VITAFRUX MISTA / VITALIFE
VITTA GRINGS / XODO DA VOVO / AROMA DA TERRA /
BIOCOL
BIOFIBRA / BIOFLUX / BIOLIV / BIOVITAL
CACALIA / CAIÇARA / CHINES / DRUIDAS
FLOR DO CAMPO / FLORA DA INDIA / FLORA 7 ERVAS /
GRINGS
HILÊ / INTI-RÁ / ITALIANINHO / NATHUPLANTAS
SUNFLOWER / UNIFLORA / VEMAT / VIER
VITAFRUX / HOMEOPATIA QUINTESSENCIA / ECOZ / BRAS-
LIFE
PRADO FOLHAS E ERVAS / MAQUEL / FLOS ALIMENTOS /
MINAS FUNGI
REINO FUNGI / 7 SEMANAS / DISTRIBUIDORA / FITOALIVE
PORTO BIANCO / DR HOLLYWOOD / RITUALLE / TEMPLO
D'AGUA
COPACABANA DREAMS
457 Inclusão de Marca
BERINJELA, COGUMELO AGARICUS BLAZEI E MARACUJÁ
EM CÁPSULAS XANXERÊ/SC
25024.000191/2007-87 6.5330.0011.001-1
CELULOSICA 24 Meses
VIDRO 24 Meses
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 06/2012
BALANCE / BIOBETS / BIOCONTROL / CH SOL
DUOM / EQUILIBRIO / FITOMAXI / GREEN WAY



Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 2011 93ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011091900093

LIDER FARMA / LIDER UP / LIPPERT / MACROMAIS
MACROPHYTUS / MANDIERVAS / MAXXI VITA / MR
NATURAL ECO / NUTRASCIENCE / NUTRIFORT / PHYTO-
SUL
PRAIAMAR / SUPRAVITA / VIA BOTANICA / VITACALM
VITAESOL / VITALIFE / VITTA GRINGS / XODO DA VOVO
AROMA DA TERRA / BIOLIV / CAIÇARA / CHAMAIS
DRUIDAS / FLOR DO CAMPO / FLORA 7 ERVAS / GRINGS
HILÊ / INTI-RÁ / JUNCO / NATHUPLANTAS
SUNFLOWER / UNIFLORA / VEMAT / VIER
VITAFRUX / HOMEOPATIA QUINTESSENCIA / ECOZ / CA-
MELIA
BRASLIFE / PRADO FOLHAS E ERVAS / MAQUEL / FLOS
A L I M E N TO S
MINAS FUNGI / REINO FUNGI / MACROMED / 7 SEMANAS
DISTRIBUIDORA / PORTO BIANCO / DR HOLLYWOOD / RI-
TUALE
TEMPLO D'AGUA / COPACABANA DREAMS
MARCAS NAO APROVADAS: HEALTH BR / NUTRIESBELT /
MASTER DIET / CHA DA TERRA / MAGRYSLIM / REDUTHER-
MO /
BELAFORMA / CHA DO SOL / FITNESSCARE /
ELIXIR DA ARVORE DIVINA
457 Inclusão de Marca
LABORATORIO CATARINENSE SA 4.00909-5
ÓLEO DE PEIXE COM ACIDOS GRAXOS POLINSATURADOS
CONCENTRADOS EM CAPSULA JOINVILLE/SC
25024.000462/89 4.0909.0015.001-4
PLASTICO 24 Meses
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL
E OU DE SAUDE 02/2016
C ATA R I N E N S E
4026 Reconsideração de Indeferimento - Alimentos
MEDIERVAS INDUSTRIA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA ME 6.06006-0
OLEO DE COCO EM CAPSULAS SOROCABA/SP
25004.360321/2009-41 6.6006.0035.001-1
CELULOSICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
PLASTICO 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 07/2015
APISFLORA / BEAUTY BODY / COCO LIVE / COCONUT OIL
COPRA / COPRA COCO / DIENAX / LIPO LIFE
MELFORMA / NUTRYON / TERRAMAIS / VITAL 500
MEDIERVAS / NATUCLIN / BRASCON / NATURAL VIVA
NUTRISENIOR / STARK LIFE / NUTRIBEL / OPÇAO FENIX
SCHRAIBER
MARCAS NAO APROVADAS: SAUDE IN BOX / SLIMFIT
457 Inclusão de Marca
MELCOPROL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NA-
TURAIS LTDA ME 6.04643-7
OLEO DE PEIXE EM CAPSULA NOVA VENÉCIA/ES
25002.072094/2006-23 6.4643.0004.001-0
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 08/2016
AGE-LIFE / ANDRE RESENDE / ATIVAMAX 500 / BIOFORT
BIOMULTYFLORA / DIBEM / FONT-3 / ITEM-X
KATIGUA / LIFE / LTH400 / MATTOS BIO FLORA
MEGA MIND / NATURE MAXX / NATUREMAXX / NUTRY-
LIFE
OMAX-3 / OMEGA 3 / PH-10 / REI TERRA
SOLORGAN / VALE DAS ERVAS / VITACONTROL 500 / NA-
TIVE
COSMED / SAFIRA LIFE / FISH OIL / JBS MIX
RENITYM / FISH LIFE / HOMEOFAR / QUALITY FLORA
457 Inclusão de Marca
COGUMELO AGARICUS BLAZEI EM CAPSULAS NOVA VE-
NÉCIA/ES
25002.183602/2008-60 6.4643.0035.001-1
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 06/2013
AG SUN / ANDRE RESENDE / BIO MULTY FLORA / BIO-
F O RT
DIBEM / KATIGUA / LTH 400 / MATTOS BIO FLORA
NATURE MAXX / NUTRY LIFE / NUTRYLIFE / NUTRYMAN
NUTRYMAX / REI TERRA / SOLORGAN / LIFE
NATIVE / COSMED / SAFIRA LIFE / HOMEOFAR
QUALITY FLORA
MARCA NAO APROVADA: HIMUNOGIM
457 Inclusão de Marca
LECITINA DE OVOS EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.396029/2008-52 6.4643.0022.001-9
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2013
BIO MULTY FLORA / BIOFORT / DIBEM / KATIGUA
LTH 400 / MATTOS BIO FLORA / NATURE MAXX / NATU-
REMAXX
NUTRYLIFE / NUTRYMAN / NUTRYMAX / REI TERRA
SEIKATSU / SOLORGAN / SUPER RANYU / LIFE
NATIVE / COSMED / SAFIRA LIFE / EGGS LECITHIN
LIFE EGGS / MAXX EGGS / HOMEOFAR / QUALITY FLORA
ANDRE RESENDE
457 Inclusão de Marca
GUARANA E AÇAI EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.396088/2008-21 6.4643.0025.001-5
PLASTICO 24 Meses

METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2013
ANDRE RESENDE / ATIVA ENERGY / BIG POWER / BIO MUL-
TY FLORA
BIOFORT / COMPLEMENT / DIBEM / FORCEXTREME
G7 POWER / IMPACTO-X / KATIGUA / LTH 400
MATTOS BIO FLORA / MELERVAMEL / NATURE MAXX / NI-
TRO POWER
NUTRY LIFE / NUTRYLIFE / NUTRYMAN / NUTRYMAX
POWER-K / REI TERRA / SH-30 / SOLORGAN
TURBO-X / LIFE / NATIVE / COSMED
POWERTONY / SAFIRA LIFE / POWER FULL / MAXX LIFE
HOMEOFAR / QUALITY FLORA
MARCAS NAO APROVADAS: POTENSEX / MEGAPOWER /
POTENCEX
457 Inclusão de Marca
SEMENTES DE UVA EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.396703/2008-07 6.4643.0029.001-7
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2013
ANDRE RESENDE / ANTIOXY BIO / BIO MULTY FLORA /
B I O F O RT
DIBEM / KATIGUA / LTH 400 / MATTOS BIO FLORA
NATURE MAXX / NUTRY LIFE / NUTRYLIFE / NUTRYMAN
NUTRYMAX / REI TERRA / SOLORGAN / LIFE
NATIVE / COSMED / UV - 500 / HOMEOFAR
GRAPE SEED / SAFIRA LIFE / QUALITY FLORA
457 Inclusão de Marca
LECITINA DE SOJA EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.396746/2008-84 6.4643.0032.001-3
CELULOSICA 24 Meses
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 06/2013
ANDRE RESENDE / BIO MULTY FLORA / BIOFORT / DIBEM
KATIGUA / LECITHIN / LTH 400 / MATTOS BIO FLORA
NATURE MAXX / NUTRYLIFE / NUTRYMAN / NUTRYMAX
REI TERRA / SOLORGAN / LIFE / NATIVE
COSMED / SAFIRA LIFE / SOY LECITHIN / QUALITY FLO-
RA
LIFE LECITHIN / LIFESOY / LIFESOY LECITHIN / HOMEO-
FA R
457 Inclusão de Marca
OLEO DE CARTAMO EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.396878/2008-14 6.4643.0026.001-0
PLASTICO 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2013
BIOFORT / BIOMULTYFLORA / CA MAXX 1000 / DIBEM
KATIGUA / LTH 400 / MELERVAMEL / NATURE MAXX
NITRUM LA 1000 / NUTRYLIFE / ANDRE RESENDE / NU-
T RY M A N
NUTRYMAX / REI TERRA / SOLORGAN / LA
LIFE / NATIVE / COSMED / HOMEOFAR
QUALITY FLORA / MILLENIUM
457 Inclusão de Marca
OLEO DE LINHAÇA EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.807963/2007-22 6.4643.0019.001-2
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 04/2013
ANDRE RESENDE / BIOFORT / BIOMULTYFLORA / DIBEM
KATIGUA / LTH 400 / MATTOS BIO FLORA / NATURE
MAXX
NUTRYLIFE / REI TERRA / SOLORGAN / SPEED OIL
VALE DAS ERVAS / LIFE / NATIVE / COSMED
LINHOLIFE / SAFIRA LIFE / HOMEOFAR / MILLENIUM
QUALITY FLORA
457 Inclusão de Marca
OLEO DE PRIMULA EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.808137/2007-09 6.4643.0006.001-1
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 01/2013
BIOFORT / BIOMULTYFLORA / DIBEM / KATIGUA
LTH 400 / MATTOS BIO FLORA / NATURE MAXX / NUTRY-
LIFE
PRIMA OIL / REI TERRA / SOLORGAN / VALE DAS ERVAS
LIFE / NATIVE / COSMED / PREMOLIFE
ANDRE RESENDE / SAFIRA LIFE / QUALITY FLORA / HO-
M E O FA R
457 Inclusão de Marca
SPIRULINA, AGAR AGAR, PSYLLIUN, BERINGELA E GELA-
TINA
EM CAPSULA NOVA VENÉCIA/ES
25002.844055/2010-49 6.4643.0048.001-0
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 10/2015
BIO MULTY FLORA / LIFE / NATURE MAXX / NATIVE
RIO FIT / KATIGUA / GRANCAPS / ESE
ANDRE RESENDE / COSMED / REI TERRA / HOMEOFAR
QUALITY FLORA / GP GREEN PLANET / NBA / TMJ
RMD
MARCAS NAO APROVADAS: ELEGANC / SBELTGEL /
LIFESLIM
457 Inclusão de Marca

COGUMELO AGARICUS BLAZEI E GELEIA REAL EM CAP-
SULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.844977/2010-11 6.4643.0047.001-5
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 10/2015
BIO MULTY FLORA / ENERVITAL / LIFE / NATURE MAXX
NATIVE / COSMED / KATIGUA / HOMEOFAR
ANDRE RESENDE / SOLORGAN / REAL CAPS / SAFIRA LI-
FE
ROYAL LIFE / QUALITY FLORA
MARCA NAO APROVADA: IMUNOGEL
457 Inclusão de Marca
MOSTEIRO DEVAKAN PRODUTOS NATURAIS E ALIMENTI-
CIOS LTDA 4.09045-7
GUARANA E AÇAI EM CAPSULAS DIADEMA/SP
25004.310007/2008-21 4.9045.0038.001-7
METALICA 24 Meses
PLASTICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2016
GUARANAVAN / ENERGIVAN / SUPERENERGETICO / VIGO-
R O TO
V I G O R O VA N
457 Inclusão de Marca
NATURALIS NUTRIÇÃO E FARMA LTDA 4.01480-8
OLEO DE BORRAGEM COM VITAMINA E EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.085154/2011-12 4.1480.0013.001-2
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 02/2016
GAMA PLUS - NATURALIS
451 Alteração do Nome / Designação do Produto
OLEO DE BORRAGEM COM VITAMINA E EM CAPSULAS SÃO
PA U L O / S P
25351.085154/2011-12 4.1480.0013.001-2
METALICA 02 Ano(s)
PLASTICO 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 02/2016
GAMA PLUS - NATURALIS
454 Alteração de Fórmula do Produto
NESTLE BRASIL LTDA 4.00076-7
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - GLENDALE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.002-9
PLASTICO 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
437 Revalidação de Registro
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - GLENDALE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.002-9
PLASTICO 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
451 Alteração do Nome / Designação do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - GLENDALE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.002-9
PLASTICO 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
454 Alteração de Fórmula do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - GLENDALE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.002-9
PLASTICO 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
498 Extensão para Registro Único - NACIONAL
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - EAU CLAIRE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.003-7
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
437 Revalidação de Registro
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - EAU CLAIRE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.003-7
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
451 Alteração do Nome / Designação do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - EAU CLAIRE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.003-7
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
454 Alteração de Fórmula do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL



Nº 180, segunda-feira, 19 de setembro de 201194 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011091900094

OU ORAL - EAU CLAIRE - EUA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.003-7
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
498 Extensão para Registro Único - NACIONAL
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - SAO JOSE DO RIO PARDO SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.004-5
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
437 Revalidação de Registro
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - SAO JOSE DO RIO PARDO SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.004-5
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
451 Alteração do Nome / Designação do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - SAO JOSE DO RIO PARDO SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.004-5
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
454 Alteração de Fórmula do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - SAO JOSE DO RIO PARDO SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.004-5
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
498 Extensão para Registro Único - NACIONAL
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - ARAÇATUBA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.005-3
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
437 Revalidação de Registro
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - ARAÇATUBA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.005-3
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
451 Alteração do Nome / Designação do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - ARAÇATUBA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.005-3
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
454 Alteração de Fórmula do Produto
ALIMENTO PARA SUPLEMENTACAO DE NUTRICAO ENTE-
RAL
OU ORAL - ARAÇATUBA SÃO PAULO/SP
25004.026031/00 4.0076.1785.005-3
PLASTICA 12 Meses
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 05/2016
PEPTAMEN 1.5 / NESTLE
498 Extensão para Registro Único - NACIONAL
PROMEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATU-
RAIS LTDA-ME 6.04572-1
OLEO DE BORRAGEM EM CAPSULAS NOVA VENÉCIA/ES
25002.014251/2011-98 6.4572.0047.001-0
PLASTICA 24 Meses
METALICA 24 Meses
CELULOSICA 24 Meses
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 09/2016
REDEMAXX / VIDA WIVA / NAT SOL / BIO FORTE
PROMEL
MARCA NAO APROVADA: COSMED
452 Registro de Alimentos e Bebidas
SUNFLOWER INDÚSTRIA E LABORATÓRIO FITOTERÁPICO
ME 6.02907-7
ACAI COM GUARANA EM CAPSULAS ENRIQUECIDO DE VI-
TA M I N A S
E ZINCO ARAÇOIABA DA SERRA/SP
25004.360181/2010-11 6.2907.0041.001-6
PLASTICA 02 Ano(s)
METALICA 02 Ano(s)
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 10/2015
ATIVIRON / BEST PERFORMANCE / BIORENOVA POWER /
EMULVIT POWER
ENERFORCE / ENERGIZE SPEED POWER ACTION / FAST-
POWER / GMAX
GUARAÇAI / GUARAÇAI POWER / GUARAVIGOR / G3
G3 POWER / MIX UP ZERO IN ON / POWERFORCE / QRU
ENER PILLS
REVITA / SUNFLOWER / THERMOVIT / VITALITY FORCE
ZIP FORCE / 36 HP / AMAZON POWER / FORT MAX
GUARAPOWER / V-FORCE / AB BABUR / AB GUST
AUMONY BABUR / DUAL ACTION / 4 RMO / 4H RMO ES-
SENTIAL
ACTILIP / DUAL ACT / SPEDD TRM / TWICE FORCE
TWICE POWER / BODYTEK TWICE / THUNDER
457 Inclusão de Marca

RESOLUÇÃO - RE No- 4.222, DE 16 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da Re-
pública, publicado no DOU de 1º de abril de 2011, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 787 de 09 de junho de 2011.

Considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº
6.360, de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º
da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Deferir os pedidos de registros, revalidações, inclusões
de tonalidades e as inclusões de acondicionamentos dos produtos de
higiene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na con-
formidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIME CÉSAR DE MOURA OLIVEIRA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
AVON INDUSTRIAL LTDA 2.00004-1
AVON SOLUTIONS CREME FACIAL CLAREADOR NOITE
25351.425069/2011-30 2.0004.1862.001-7
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
AVON SOLUTIONS CREME FACIAL CLAREADOR NOITE
25351.425069/2011-30 2.0004.1862.002-5
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020224 CREME CLAREADOR DA PELE (PERFUMADOS OU
NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
SACHE
CARTELA DE CARTOLINA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
AVON SOLUTIONS REDUTOR DE CELULITE E MEDIDA
25351.425115/2011-49 2.0004.1863.001-2
SÃO PAULO/SP 09/2016
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020225 CREME PARA CELULITE / ESTRIAS (PERFUMADOS
OU NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
COFERLY COSMETICA LTDA. 2.03597-0
OZ COLOR PÓ DESCOLORANTE BLUE GOZ
25351.423179/2011-61 2.3597.0313.001-3
COTIA/SP 09/2016
PROFISSIONAL 24 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
USO PROFISSIONAL
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
COLOR WAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03656-3
PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO EXCLLUSIV COLOR HASKELL

25351.423153/2011-63 2.3656.0233.001-1
SANTANA DE PARNAÍBA/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
SACHE
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
PÓ DESCOLORANTE RÁPIDO EXCLLUSIV COLOR HASKELL
25351.423153/2011-63 2.3656.0233.002-1
SANTANA DE PARNAÍBA/SP 09/2016
COMERCIAL 24 Meses
2020130 DESCOLORANTE PARA CABELOS (LÍQUIDO, GEL,
CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
COSMETICA INDUSTRIAL BRENNER LTDA 2.01466-4
CRIO INTENSE GEL CORPORAL - DERMATUS
25351.434327/2011-21 2.1466.0226.001-4
RIO DE JANEIRO/RJ 09/2016
COMERCIAL 2 Ano(s)
2010226 CREME PARA O CORPO COM FINALIDADE EXCLU-
SIVA DE HIDRATAÇÃO E/OU REFRES
CÂNCIA (PERFUMADOS OU NÃO, INCLUINDO OS GÉIS)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
FOREVER LIVING PRODUCTS BRASIL LTDA 2.01948-1
ALOE SUNSCREEN SPRAY
25351.351368/2011-22 2.1948.0042.001-8
ESTADOS UNIDOS 09/2016
COMERCIAL 4 Ano(s)
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO PLÁSTICO COM VÁLVULA SPRAY
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM TEMPERATURA AMBIENTE
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
GREENWOOD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.00292-6
JAFRA MAQUILLAJE FACIAL HUMECTANTE FPS 15
SUNNY BEIGE 25351.211819/2011-62 2.0292.0944.001-4
MÉXICO 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
JAFRA MAQUILLAJE FACIAL HUMECTANTE FPS 15
GOLDEN TAN 25351.211819/2011-62 2.0292.0944.002-2
MÉXICO 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
RÓTULO APROVADO COM CORREÇÕES.
JAFRA MAQUILLAJE FACIAL HUMECTANTE FPS 15
IVORY 25351.211819/2011-62 2.0292.0944.003-0
MÉXICO 09/2016
COMERCIAL 36 Meses
2021028 BASE LÍQUIDA FACIAL OU CORPORAL COM FINA-
LIDADE FOTOPROTETORA
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
EMULSAO
2871 Registro de Produto Grau 2 - Importado
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO


	091.pdf
	092.pdf
	093.pdf
	093_1.pdf



